Kính gửi: - Các thôn trong xã;

- Công an xã;

- Các trường học đóng trên địa bàn xã;

- Cơ sở kinh doanh bể bơi

Thực hiện Công văn số 322/UBND – CA ngày 21/02/2022 của UBND

huyện Cẩm Thủy về việc tăng cường các biện pháp phòng tránh đuối nước trên địa

bàn huyện năm 2023.

Để chủ động phòng ngừa, hạn chế các vụ tai nạn đuối nước, đảm bảo an toàn

tính mạng đối với người dân đặc biệt trẻ em trên địa bàn .UBND xã  yêu cầu các

thôn, các ban, ngành có liên quan, các  trường học và cơ sở kinh doanh bể bơi thực

hiện tốt một số nội dung sau:

1.Công an xã:

- Tham mưu cho UBND xã Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Nghị định

83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ, Thông tư số 08/2018/TT-BCA

ngày 05/3/2018 của bộ Công an. Chủ động rà soát, trang bị bổ sung phương tiện

cứu nạn, cứu hộ (như áo phao, phao tròn…) tiến hành khảo sát, cắm biển cảnh báo,

biển cấm, rào chắn và có giải pháp để đảm bảo an toàn tại các khu vực nguy hiểm

dọc các tuyến sông, hồ nước, khu vực kinh doanh bến phà…

 - Sẵn sàng lực lượng phương tiện đảm bảo công tác cứu nạn, cứu hộ trên địa

bàn.

 - Phối hợp với các trường học, Đoàn thanh niên, các thôn trên địa bàn tổ

chức tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng, tránh tai nạn đuối nước.

2. Các Trường học:

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng, tránh tai

nạn đuối nước; tổ chức ký cam kết đảm bảo an toàn, phòng, tránh tai nạn đuối

nước với gia đình phụ huynh học sinh trong nhà trường. Thành lập các tổ xung

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN
–––––––––––––––––––––––

   Số:         / CV - UBND

V/v   tăng cường các biện pháp

phòng tránh đuối nước trên địa

bàn xã năm 2023.

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
          –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

       Cẩm Tân, ngày       tháng        năm 2023

kích, các chương trình ngoại khóa hướng dẫn kỹ năng bơi lội, xử lý sự cố đuối

nước tại  nhà trường.

3. Đoàn thanh niên xã:

 Phối hợp với Công an xã tổ chức các buổi tuyên truyền, hưỡng dẫn kỹ năng

phòng, tránh đuối nước tại các nhà trường.

  4. Đài truyền thanh xã:

 Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng, tránh tai

nạn đuối nước trên hệ thống loa truyền thanh xã (có nội dung khuyến cáo kèm

theo).

 5. Các cơ sở kinh doanh bể bơi trên địa bàn:

Trang bị phương tiện cứu nạn, cứu hộ (như áo phao, phao tròn,…); duy trì

đảm bảo hoạt động của lực lượng cứu nạn, cứu hộ; Có nội quy, quy định an toàn

cho việc kinh doanh dịch vụ bơi lội…

6. Các thôn trong xã:

Tổ chức tuyên truyền các biện pháp phòng, tránh tai nạn đuối nước trên hệ

thống loa phát  thanh của thôn (có nội dung khuyến cáo kèm theo).

7. Khi xảy ra sự cố tai nạn đuối nước, đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

báo cáo ngay cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH chuyên nghiệp qua số điện

thoại 114 hoặc Công an huyện Cẩm Thủy qua số điện thoại 02373.876.003.

UBND xã yêu cầu các thôn, các ban, ngành có liên quan, các  trường học và

cơ sở kinh doanh bể bơi thực thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Phòng VH &TT huyện  (B/c)

- TT Đảngủy – TT HĐND – TTUBND (B/c)

- Các ban, ngành có liên quan  (T/h)

- Các thôn trong xã (T/h)

- Lưu VP,  VH

               KT.CHỦ TỊCH

                 PHÓ CHỦ TỊCH

               Hoàng Thị Hợp

NỘI DUNG KHUYẾN CÁO

(Ban hành kèm theo Công vă số /UBND-CA ngày /02/2023 của Chủ tịch

UBND huyện Cẩm Thủy)

1. Những điều cần lưu ý

- Các bậc cha mẹ cần trang bị kỹ năng đảm bảo an toàn, xử lý tình huống khi

bơi cho các em nhỏ như: cần phải khởi động kỹ trước khi xuống nước, xử lý sau

khi bị chuột rút, gặp vùng nước xoáy, cách sơ cứu khi gặp người bị đuối nước phù

hợp với lứa tuổi… và tạo điều kiện cho con em mình học bơi tại các trung tâm, cơ

sở dạy bơi.

 - Đối với các bể bơi, cần lưu ý khi các em nhỏ chỉ bơi ở những nơi có

người, phương tiện cứu hộ và đặc biệt phải tuân thủ các quy định của bể bơi, khu

vực bơi. Khi trẻ đi bơi phụ huynh cần phải luôn bên cạnh, trông chừng và theo dõi,

tránh trường hợp đáng tiếc xảy ra. Cần đảm bảo trẻ luôn mang theo phao, áo phao

khi đi bơi và đi thuyền, xà lan.

- Khi đi tắm ở sông, ao, hồ, người biết bơi hay không cũng chỉ nên tắm gần

bờ.

2. Những nguyên tắc an toàn khi bơi

- Không nhảy cắm đầu ở những nơi không có chỉ dẫn

 - Không tắm, bơi ở những nơi có nước sâu, chảy xiết, xoáy và không có

người lớn biết bơi và cứu đuối.

 - Không bơi khi trời đã tối, có sấm chớp, mưa.

- Tuyệt đối tuân theo các bảng chỉ dẫn nguy hiểm.

 - Không ăn uống khi đang bơi để tránh sặc nước.

 - Không dùng các phao bơm hơi.

 - Cần thực hiện nghiêm túc về an toàn giao thông đường thủy như: An toàn

về phương tiện, có đầy đủ phao cứu sinh, áo phao, chở đúng số người quy định.

 3. Xử lí khi gặp tai nạn đuối nước

 - Khi phát hiện thấy người bị rơi ngã xuống nước, cần hô hoán, kêu gọi mọi

người đến ứng cứu, giúp đỡ ngay từ khi nhìn thấy nạn nhân. Tuyệt đối không được

nhảy theo cứu nạn nhân nếu mình không biết bơi và không biết cách cứu đuối vì

bản thân mình cũng có thể bị đuối nước.

- Nhanh chóng đưa nạn nhân ra khỏi nước bằng cách đưa cánh tay, cây sào

dài cho nạn nhân nắm, ném phao có buộc dây thừng... và kéo nạn nhân lên bờ một

cách an toàn. Có thể ném một sợi dây dai, chắc... từ bờ để nạn nhân túm lấy được

dây thừng và kéo nạn nhân vào bờ, hoặc cùng với mọi người vớt nạn nhân lên…

- Đặt nạn nhân nằm chỗ thoáng khí.

 - Nếu nạn nhân bất tỉnh, kiểm tra xem còn thở không bằng cách quan sát

chuyển động của lồng ngực:

+ Nếu lồng ngực không chuyển động tức là nạn nhân ngưng thở, hãy thổi

ngạt miệng qua miệng. Sau đó kiểm tra mạch cổ, mạch bẹn xem có đập không; nếu

không bắt được mạch tức là nạn nhân đã ngưng tim, phải ấn tim ngoài lồng ngực ở

nửa dưới xương ức. Phối hợp ấn tim và thổi ngạt liên tục trên đường chuyển nạn

nhân tới cơ sở y tế.

+ Nếu nạn nhân còn thở được, hãy đặt nạn nhân nằm nghiêng một bên để

chất nôn dễ thoát ra.

 - Cởi bỏ quần áo ướt, giữ ấm bằng cách đắp lên người nạn nhân tấm khăn

khô.

 - Nhanh chóng đưa nạn nhân đến cơ sở y tế ngay cả khi nạn nhân có vẻ bình

thường hoặc đã hồi phục hoàn toàn sau sơ cứu vì nguy cơ khó thở thứ phát có thể

xảy ra vài giờ sau khi ngạt nước…

		hopht.camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-23T09:25:27+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-23T10:02:56+0700

		2023-02-23T10:03:23+0700

		2023-02-23T10:06:33+0700